发展党员工作有关材料参考

1、 入党申请书。一定要由本人用钢笔或黑色签字笔手写，最好用A4较厚的白纸或方格纸。书写格式：⑴标题。写“入党申请书”⑵称谓。在标题下的第一行顶格写“敬爱的党支部”或“敬爱的×××党支部”。⑶正文。一般应有以下基本内容：自己对党的认识和入党动机，自己的思想觉悟和政治历史情况，工作、学习、作风等方面的表现，其他需要向党组织说明的问题。⑷结尾。表明今后自己的态度和决心。正文写完之后，加“此致、敬礼”等用语结束全文。（5）落款。写“申请人：×××”，下面注明日期。

    2、自传。一定要由本人用钢笔或黑色签字笔手写，最好用A4较厚的白纸或方格纸。书写格式：⑴标题，写“自传”。⑵正文。一般应包括以下内容：①本人基本情况和经历（包括学历）。个人情况包括姓名、性别、民族、籍贯（现居住地）、出生年月（身份证号码）、参加工作时间、文化程度、毕业院校及专业、本人成份、单位职务或职业等。经历（学历）一般从上小学时间写起。要写明何时、在什么学校学习；何时参加工作，在哪些单位工作过，担任些什么职务。前后时间应衔接，每段经历要提供证明人。特别要写清以下内容：何时何地入团；何时何地参加过何种民主党派或工商联，任何职务；何时何地参加过何种反动组织或封建迷信活动组织，任何职务，有何活动，以及有何其他政治历史问题，结论如何；何时何地何原因受过何种奖励、处分。②家庭主要成员、主要社会关系的姓名、出生年月、职业和政治面貌等情况。“家庭主要成员”是指与其有血缘关系或婚姻关系的直系亲属，如父母、配偶和子女，以及与其长期在一起生活的曾受他抚养或其供养的其他亲属，如其祖父母，未成年或已成年仍在一起居住的兄弟姐妹等。“主要社会关系”是指其旁系亲属(岳父母、分居的兄弟姐妹、伯叔姑姨舅)等。③写明自己的思想演变过程。要着重写清党的十一届三中全会以来对党的路线、方针、政策的认识和态度；在文化大革命以及八九政治风波中的表现情况；特别是当前党的十八大以后的表现和思想认识等，同时还要指出今后的努力方向。年纪较大、经历较复杂的同志，可把自己的历史分成若干阶段，写明各段时间的思想变化。⑶落款。署名和注明日期。

3、思想工作情况汇报。入党积极分子和预备党员每季度至少要向党组织递交一份思想工作情况汇报，主要是写自己近期的思想、工作、学习、作风等情况，可以谈收获，也可谈看法建议。在汇报的最后部分，可写上自己对党组织的请求和希望。落款署名和注明日期。

  4、转正申请书。书写要求和格式与入党申请书一样。一般应包括以下内容：何时被批准为预备党员，何时预备期满，并正式向党组织请求转为正式党员，在预备期的表现，今后努力方向及其他应向党组织说明的情况。

  5、党小组（群团组织）推荐意见（例）

＊＊党支部：

我单位＊＊＊同志，政治觉悟高，思想素质好，能树立远大的共产主义理想和中国特色社会主义道路信念，坚决拥护党的领导，始终与党中央和党组织保持一致。有较强的纪律观念和工作业务水平，爱岗敬业，认真负责，在工作、学习、生活中能起到模范带头作用，先后获得经＊＊＊表彰奖励。具有良好的道德品行，在单位团结同事，尊敬领导，在家尊老爱幼，勤俭治家，在生活中公道正派，诚信正义。经过讨论同意，认为该同志符合党员的基本条件，推荐该同志为入党积极分子。

　                     党小组组长＊＊＊(群团组织名称 盖章)

　　                             ＊＊年＊月＊日

   6、关于＊＊＊同志入党征求党员和群众意见座谈会记录（例）

时间：＊年＊月＊日＊午＊时

地点：＊＊＊

参加人员（本人签名）

党员：＊＊＊、．．．．．

群众：＊＊＊、．．．．

主持人：＊＊＊

记录人：＊＊＊

内容记录：．．．．．．．．

＊＊＊（发言人）：．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．

主持人归纳座谈会意见：刚才大家都发了言、表了态。多数同志（或一致）认为＊＊＊同志政历清楚，表现也好，基本符合党员条件，可以发展其为中共预备党员。

主持人签名：＊＊＊

　　　　　　　　　　　　　　　　　 ＊＊年＊月＊日

   7、关于＊＊＊同志的政审报告（例）

经同＊＊＊同志本人谈话，查阅＊＊＊等档案材料，找＊＊＊等单位及有关人员了解(外调)，向＊＊＊、＊＊＊等单位函调，现将对＊＊＊同志政治审查综合情况报告如下：

＊＊＊，男，汉族，＊＊年＊月＊日出生，＊省＊市＊县人，＊＊年＊月＊日参加工作，＊＊文化程度，＊年＊月毕业于＊＊学校＊＊专业，现在＊＊＊担任＊＊＊职务（或从事＊＊职业）。

一、本人简历

＊＊年＊月至＊＊年＊月　　＊＊小学　学生；

＊＊年＊月至＊＊年＊月　　＊＊中学　学生；

＊＊年＊月至＊＊年＊月　　＊＊大学　学生；

＊＊年＊月至　　　　　　　＊＊单位　办事员，办公室主任（其中＊＊年＊月至＊＊年＊月为中央党校函授学院本科班经济管理专业学员）。

二、直系亲属及联系密切的主要社会关系的政治情况

父亲：＊＊＊，干部，现在＊＊单位工作，担任＊＊职务，中共党员，无政历问题；

母亲：＊＊＊，农民，在家理家务，无政历问题；

妻子：＊＊＊，教师，现在＊＊单位工作，担任＊＊职务，中共党员，无政历问题；

儿子：＊＊＊，＊＊小学学生；

岳父：＊＊＊，干部，现在＊＊单位工作，担任＊＊职务，中共党员，无政历问题；

岳母：＊＊＊，农民，在家理家务，无政历问题；

伯父：＊＊＊，教师，现在＊＊单位工作，无政历问题；

（外祖父、外祖母、舅、叔、姨、姑、兄弟、表兄弟、堂兄弟）……

三、本人政治历史情况

＊＊＊同志无政治历史问题。在“文革”期间尚年幼，故不予审查；在春夏之交北京发生的那场政治风波中，思想上、政治上、行动上与党中央保持高度一致，没有发现问题。也从未参加过任何反动、邪教、封建迷信组织的活动。

四、本人现实表现情况

１、该同志在政治上能与党中央保持一致，能认真学习贯彻党的路线、方针和政策，认真学习《党章》和党内有关规定，对党有一定的认识，入党动机端正，入党目的明确（政治思想表现情况……）

２、该同志在考察期间能以党员标准规范自己的言行，工作勤恳，表现突出，先后获得＊＊＊表彰奖励（工作表现情况……）

３、该同志能经常向党组织汇报思想、工作和学习情况，对党忠诚老实，能积极开展批评与自我批评，乐于助人，遵纪守法，较好地发挥了带头和带动作用（组织上有意识地培养考察的情况．．．．．．）

不足之处：

审查人签名盖章：＊＊＊

　 支委会意见：＊年＊月＊日，支委会听取了政审小组对＊＊＊该同志的政审汇报，原则同意政审小组的意见，认为＊＊＊同已基本符合党员条件，可以发展为预备党员。

　　　　　　　　　　　　　　党支部书记签字：＊＊＊ ＊年＊月＊日

 8、入党介绍人意见（例）

第一介绍人意见： 该同志政治觉悟高，思想素质好，有较强的纪律观念和工作业务水平，学习认真，爱岗敬业，认真负责，具有良好的道德品行，在单位团结同事，尊敬领导，在家尊老爱幼，勤俭治家，在生活中公道正派，诚信正义，处处起到模范带头作用……

根据该同志的现实表现，我愿做入党介绍人，并向党组织和其本人负责，希望该同志入党后，要更加注意党性修养，能以党员的标准要求自己，争取做一名合格的共产党员。

介绍人签名或盖章：＊＊＊

＊＊年＊月＊日

第二介绍人意见 ：同意第一介绍人意见。我认为该同志平时对自己要求严格，原则性强，能积极支持领导的工作，较好地发挥了骨干作用。根据其现实表现及本人请求，我愿做该同志的入党介绍人，并向党组织及其本人负责，希望该同志入党后发扬优点，克服不足，争取做一名合格的共产党员。

介绍人签名或盖章：＊＊＊

＊年＊月＊日

9、发展对象（拟转正的预备党员）公示结果（例）

＊＊年＊月＊日至＊月＊日，党支部对发展对象（拟转正的预备党员）＊＊＊同志的基本情况进行了公示，公示期间，党员群众无反映意见，支委会研究认为，其公示合格。

如有反映问题，根据调查的情况，写法分别是：1、党员群众反映其的＊＊＊问题，经调查核实，反映的问题不属事实，支委会研究认为，其公示合格。2、党员群众反映其的＊＊＊问题，需进一步调查核实或不完全具备条件需要进一步教育考察，支委会研究认为，对其暂缓发展（或暂缓转正，提交支部大会讨论决定）；3、党员群众反映其的＊＊＊问题，经调查核实，问题性质严重，其不具备党员条件，支委会研究认为，对其不予发展（或建议支部大会取消其预备党员资格）。附：党员群众反映材料和支部调查案料。

                                党支部书记签字并盖章

＊年＊月＊日

10、支部党员大会讨论接收预备党员会议记录（例）

时间：＊年＊月＊日＊午＊时

地点：＊＊＊

主持人：＊＊＊

议题：讨论接收＊＊＊同志入党问题。

出席人员：

本支部正式党员共＊名：＊＊＊＊＊＊

预备党员共＊名：＊＊＊＊＊＊

缺席人员共＊名:正式党员共＊名：＊＊＊＊＊＊ ;预备党员共＊名：列席人员:＊＊＊（党委包联或分管的的党员领导、同志）

记录人：＊＊＊

内容记录：

一＊＊＊:（主持人宣布会议议题和要求）；

二＊＊＊:(发展对象汇报对党的认识、入党动机、本人履历、现实表现，以及应向党组织说明的其他问题)；

三＊＊＊:(入党介绍人介绍发展对象的主要情况，并对其能否入党表明意见)；

四＊＊＊:(支委会向支部大会报告对发展对象的审查情况)；

五与会党员讨论（发表意见，对申请入党人能否入党进行讨论）；

＊＊＊：

＊＊＊：

＊＊＊：

（其他与会对象都表示同意吸收＊＊＊同志入党）

六＊＊＊:(发展对象对支部大会讨论的情况表明自己的态度)；

七投票表决

＊＊＊：（主持人组织表决）

八宣布表决结果

＊＊＊：（主持人宣布表决结果及支部决议）：本支部党员＊名（其中有表决权的党员＊名），今天出席会议＊名（其中有表决权正式党员＊名），会议采取无记名投票方式进行表决，与会有表决权的党员同意吸收＊＊＊同志为中共预备党员＊名，不同意＊名，弃权＊名（与会有表决权的＊名党员一致同意＊＊＊同志为中共预备党员）。（另外＊名因故不能到会，向支部提出书面意见的有表决权的党员，有＊名表示同意，＊名表示不同意，＊名表示弃权）。

根据有关组织原则和讨论表决情况，＊＊＊同志被本支部吸收为中国共产党预备党员，呈报上级党组织审批。

                                   党支部书记签字

＊年＊月＊日

11、支部大会接收预备党员的决议

＊＊＊同志被确定为入党积极分子后，在接受培养考察期间，能认真学习党的路线、方针、政策和党的基本知识，对党认识比较深刻，树立了全心全意为人民服务的思想，具有坚定的共产主义信念；工作积极肯干，任劳任怨，特别是担任办公室主任期间，工作认真负责，得到了同事们和领导的一致好评。该同志平时能尊重领导，团结同志，为人比较诚恳，乐于助人，群众基础较好，已基本具备入党条件。

不足之处是：

＊＊年＊月＊日召开支部大会讨论，认为＊＊＊同志基本上符合共产党员的条件，同意吸收其入党。会议采取无记名投票方式进行表决，表决情况：本支部党员＊名（其中有表决权正式党员＊名），今天出席会议＊名（其中有表决权正式党员＊名），与会有表决权的党员同意吸收＊＊＊同志为中共预备党员＊名，不同意＊名，弃权＊名（与会有表决权的＊名党员一致同意＊＊＊同志为中共预备党员），（另外＊名因故不能到会，向支部提出书面意见的有表决权的党员，有＊名表示同意，＊名表示不同意，＊名表示弃权）。

支部名称（盖章）：＊＊＊

              支部书记签名或盖章：＊＊＊

　　　　　　　　　　　　　＊＊年＊月＊日

12、上级党组织专人进行谈话情况和对申请人入党的意见

＊＊年＊月＊日我们与＊＊＊同志进行个别谈话，经谈话了解，我们认为该同志能认真学习党的理论、路线、方针、政策和党的基本知识，自觉接受党组织的培养和教育，对党的基本知识掌握比较熟悉，认识比较深刻；平时为人诚恳，善于团结同志，乐于助人，群众基础较好，特别是担任办公室主任期间，工作认真负责，得到了工人们和领导的一致好评。该同志家庭历史清楚，本人在“文革”期间，未参加造反派组织，无打砸抢行为；在八九年北京政治风波中，能坚守岗位，未发现有任何过激的言行；平时对自己要求严格，积极要求进步，加入党组织的愿望也比较迫切。根据该同志的现实表现和愿望，我们认为该同志已基本具备一名预备党员条件，同意该同志入党，建议党委审批。

                               谈话人单位、职务或职业

签名或盖章：＊＊＊

　                                 ＊＊年＊月＊日

   13、党委审批预备党员意见

经＊年＊月＊日召开党委会研究审议，认为＊＊＊同志符合党员条件，入党手续完备，同意吸收其为中国共产党预备党员。预备期为一年，从二O一三年六月二十五日至二O一四年六月二十五日。

基层党委盖章：＊＊＊　　　党委书记签名或盖章：＊＊＊

　　　　　　　　　　　　　　　＊＊年＊月＊日

   14、支部党员大会讨论预备党员转正会议记录

（参考支部党员大会讨论吸收预备党员会议记录样式）

   15、支部大会通过预备党员能否转正的决议

＊＊＊同志在预备党员期间，能努力接受党组织的培养教育，克服自己存在的不足，学习更加刻苦认真，工作积极主动，完成任务出色……。

＊＊年＊月＊日召开支部大会讨论，认为＊＊＊同志具备党员条件，同意其按期转为中共正式党员。会议采取无记名投票方式进行表决，表决情况：本支部党员＊名（其中有表决权正式党员＊名），今天出席会议＊名（其中有表决权正式党员＊名），与会有表决权的党员同意＊＊＊同志按期转正＊名，不同意＊名，弃权＊名（与会有表决权的＊名党员一致同意＊＊＊同志按期转为中共正式党员），（另外＊名因故不能到会，向支部提出书面意见的有表决权的党员，有＊名表示同意，＊名表示不同意，＊名表示弃权）。

支部盖章：＊＊＊　　　　　  支部书记签名或盖章：＊＊＊

　　　　　　　　　　　　　　　　  ＊＊年＊月＊日

    16、党委审批党员转正的意见

　　经＊年＊月＊日召开党委会研究审议，认为＊＊＊同志在预备期间能按照党员的标准严格要求自己，已具备党员条件，同意其按期转为中国共产党正式党员。党龄从＊＊年＊月＊日起计算。

基层党委盖章：＊＊＊　　　　　   党委书记签名盖章：＊＊＊

＊＊年＊月＊日

PAGE
- 9 -